MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA Vi

PROVINCIA DE SATIPO - REGION JUNIN
GESTION 2011 - 2014

“ANO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDQ"

RESOLUCION DE ALCALDIA N°054-2011-A/MDP.

Pangoa, 18 de Enero del 2011

VISTO; la Solicitud, exp. 055, presentado por los miembros del Comité de
Gestion para Rehabilitacién de la Via Nacional Marginal Sur - Villa Luz — Villa
Progreso, que solicitan su reconocimiento mediante resolucién de alcaldia; y 1la
Opinién Legal N° 003-2011-MDP-OAL/ALCORMO.

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Art. 194° de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley de Reforma Constitucional, en concordancia con el Art. II del
Titulo Preliminar de la Ley 27972, Ley Orgénica de Municipalidades, las
municipalidades provinciales y distritales son los érganos de gobierno local, y tienen
autonomia politica, econémica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, los gobiernos locales representan al vecindario, promueven la adecuada
prestacion de los servicios publicos locales y el desarrollo integral, sostenible y
armoénico de su circunscripcién;

Que, son funciones de la municipalidad en reconocer a las instituciones y
organizaciones que realizan accién y promocién social concertado con el gobierno local,
que sean indispensables para el desenvolvimiento y seguridad de la vida del
vecindario; por lo que, estando el acta de reunién de fecha 15 de octubre del 2010,
solicitan su reconocimiento para los fines de gestién en bien de las comunidades
beneficiarias;

Y con las facultades conferidas por la Ley Organica de Municipalidades N°
27972, articulo 20°%

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER al COMITE DE GESTION para
REHABILITACION DE LA VIA NACIONAL MARGINAL SUR - VILLA LUZ -
VILLA PROGRESO, del distrito de Pangoa-Satipo-Junin: integrado de la manera
siguiente:

PRESIDENTE : Pedro, CLEMENTE MENDOZA DNI N° 20960050
VICEPRESIDENTE: Alejandro, CASTILLO FLORES DNI N° 20982789
SECRETARIO : Jimmy D., CALLE NALVARTE DNI N° 43052170
TESORERA : Edeliza R., PAUCAR HERRERA DNI N° 20986637
VOCAL 1 : Francisco, NAUPA PARIACHI DNI N° 21006536
VOCAL II : Luis, NALVARTE RICO DNI N° 21000238
VOCAL 111 : Ascencién, FLORES VEGA DNI N° 40180275

ARTICULO SEGUNDO.- Hacer de conocimiento a la Gerencia Municipal y
Sub Gerencia de DUR, a fin de brindar atencién y coordinacién que el caso amerite.

Registrese, Comuniquese y Publiquese.
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OPINION LEGAL N2 003-2011-MDP-OAL/ALCORMO

[ ICiPALIDAD DISTRITAL DE Zi';r«GQj
A : Lic. Juan Doriano Gonzales Diaz. | " GERENCIA
Gerente Municipal. ! REQIBIDO
Lo 17 ENE. 201
DE : Abog. Luis Alberto Cérdova Morales. |l 10729 jom 29
Asesor Legal Interno. \" 005S w2

REFERENCIA : Expediente N2 055 (Reconocimiento de Comité). o

FECHA : Pangoa, 17 de enero de 2011.

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo cordialmente y a la
vez presentarle la Opinion Legal con respecto a la solicitud de la referencia, en los
términos siguientes:

VISTOS:

La solicitud de reconocimiento presentada por el Comité de Rehabilitacion de Via
Nacional Marginal Sur Villa Luz — Villa Progreso de fecha 13 de enero de 2011
(recepcionada por esta oficina el 14 de enero) y que es presentada por Pedro
Clemente Mendoza y Otros y la copia legalizada del Acta de fecha 15 de octubre de
2010;y,

CONSIDERANDO:

Que, el Articulo 111° del Cédigo Civil establece que el comité es la organizacion de
personas naturales o juridicas, o de ambas, dedicada a la recaudacion publica de
aportes destinados a una finalidad altruista. Asimismo, sefiala que el acto constitutivo
y el estatuto del comité pueden constar, para su inscripcion en el registro, en
documento privado con legalizacion notarial de las firmas de los fundadores.

Que, el Acta de fecha 15 de octubre de 2010 contiene, entre otros puntos, el acuerdo
unanime de la poblacién de Villa Luz de constituir un comité para la rehabilitacion de la
via nacional Villa Luz — Villa Progreso asi como la eleccion de los miembros de la
directiva.

Que, ademas de haber indicado que la labor del comité sera gestionar la rehabilitacion
de la via antes mencionada se ha cumplido con la legalizacion de firmas conforme es
de verse de acta arriba indicada, razon por la cual resulta de aplicacion el Articulo 130°
del Cédigo Civil que establece que el comité que no se haya constituido mediante
instrumento inscrito se rige por los acuerdos de sus miembros, aplicandose las reglas
establecidas en los articulos 111° a 123°, en lo que sean pertinentes.




Qué, al amparo de los considerandos precedentes, el suscrito emite la siguiente:

OPINION LEGAL

Que, debe emitirse una resolucién de alcaldia reconociendo como comité de hecho al
elegido mediante Acta de fecha 15 de octubre de 2010, asimismo, debe indicarse que
la persona juridica tendra como objeto efectuar las gestiones para la Rehabilitacion de
Via Nacional Marginal Sur Villa Luz — Villa Progreso.

Atentamente,

C.c.
Archivo.
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INFORME N° 009/2011/ROC/SGDUR/MDP. MUNICIPALIDAD D1STRITSL DE Pancos]
GERENCIA
RECIBIDO
A : Jorge Fernando Herhuay Quintana *““'J 3 EN E 20 "
Alcalde de la Municipalidad Distrital de Pangoa '0- Y6 rm.o
DE : Ing. Roger Ochoa Cdrdenas £xp _0;-_‘3_3-__;,,(,..,
Sub Gerencia de DUR —:'L
ASUNTO : Remito informacién
Ref. : Solicitud con Exp. N° 055 de fecha 05/01/2011
FECHA : 13 de Enero 2011.

Me dirijo a Usted con la finalidad de informarle, con referencia a la solicitud
con Exp. N°055 de fecha 05/11/2011, donde solicita el reconocimiento del Comité
Rehabilitacién Via Nacional Marginal sur - Villa Luz -Villa Progreso. Habiéndose verificado
la Mapa de Red Vial Nacional la Via que indica el presente solicitud, existe y esta
reconocida dentro de la Red Vial Nacional, por lo tanto se sugiere conforme a la Ley
Orgdnica de Municipalidades Art. Il los Gobiernos Locales gozan de autonomia politica,
econdmica y administrafivo en los asuntos de su competencia generar Resolucion de
Alcaldia de reconocimiento, asimismo solicitar opinién de Asesoria Legal.

En tal sentido elevo dicho documento a su despacho, a fin de que sea
revisado para su afencion respectiva.

Es cuanto informo, para su demds fines.

Atentamente,

lpgffoger Ochoa Cardenas
' CIP. N°96037
Sub Gerente de Qesﬁrrol!o Urbano y Rural
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S RECIBIDO MUNICIPALIl, 5575112 OE PANGOR B
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SQLICITO ¢ RECONOCIMIENTO DEL COMITE DE
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‘ Los que suscriben Directivos del "COMITE Ny ‘

DE REHABILITACION VIAL NACIONAL MARGINAL SVR, VILLA LUZ --- |

VILLA PROGRESO" ante ¥d con el debido respeto nos »presen—- ‘
\

tamos y exponemos

Qué, con fecha 15 de octubre 2010 se —---
conformb el comite para realizar diversos trabajos de nuez-
tra carretera y para ejercer nuestros cargos necesitamos--—-
estar reconocidos mediante wne fesolucidm de Alcaldia, -——-
razén por lo cual recurrimos a su Digno Desmacho con la ——-
fimalidad de SOLICITAR NUESTRO RECONOCIMIENTO AL COMITE DE-

ﬂ REHABILITACION VIA NACIONAL MARGINAL SWR, VILLA LWZ, VILLA-
PROGRESO"
POR TANTO :
A U@ Sefior Alcalde, accecer a nuestra —-—
solicitud que por juskicia esmeramos alcanzar.
ANEZXOS
0l.-Conia legalizada del Acta

02 -Copia de los DNI|
Pangoa, 05 de emero 2011
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA
SUB GERENCIA DESARROLLO URBANO Y RURAL

(2. enerd - 204
GESTION 2011-2014 '

S JRA .20 pm™
SATIPO - JUNIN " 2 '
. ‘_723 D —
INFORME N° 009/2011/ROC/SGDUR/MDP. WIUNICIPALIDA DISTRITAL DE PANGOR
DESPACHO b ALCALDIA 2
RECIBIDO
A : Jorge Fernando Herhuay Quintana FECHA: 3 ENE ZU”
Alcalde de la Municipalidad Distrital de Pangoa Hora:_LO’s Q mm;.- ;
DE :Ing. Roger Ochoa Cdrdenas oxe:_Dig ”R"Ai
Sub Gerencia de DUR '
ASUNTO : Remito informacidn
Ref. : Solicitud con Exp. N° 055 de fecha 05/01/2011
FECHA : 13 de Enero 2011.

Me dirijo a Usted con la finalidad de informarle, con referencia a la solicitud
con Exp. N°055 de fecha 05/11/2011, donde solicita el reconocimiento del Comité
Rehabilitacién Via Nacional Marginal sur - Villa Luz -Villa Progreso. Habiéndose verificado
la Mapa de Red Vial Nacional la Via que indica el presente solicitud, existe y esta
reconocida denfro de la Red Vial Nacional, por lo tanfo se sugiere conforme a la Ley
Orgadnica de Municipalidades Art. Il los Gobiernos Locales gozan de autonomia politica,
econdémica y administrativo en los asuntos de su competencia generar Resolucién de
Alcaldia de reconocimiento, asimismo solicitar opinion de Asesoria Legal.

En tal senfido elevo dicho documento a su despacho, a fin de que sea
revisado para su atencion respectiva.

Es cuanto informo, para su demas fines.

Atentamente,

Ing. Roger Ochoa Cdrdenas
rd . N°96037
Sub Gere de Desarrollo Urbano y Rural
PROVEIDO
i PASEA: esOr  Aegad

c.c. Gerencia
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SALICITO : RECONOCIMIENTO DEL COMITE LE
REHABILITACION VIA NACIONAL-

ksorna SMEEREL SN R

PROGRESO. ~ TRAMITE DUCUMENTARIO

0% BiE 25

SENOR : JORGE HERHUAY QUINTANA w05 S, B2

/0.(."""0
ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRI™MAF—bEPaliidr——

S A

Los que suscriben Directivosg del "COMITE
DE REHABILTITACION VIAL NACIONAL MARGINAL SUR, VILLA LUZ ——-
VILLA PROGRESO" ante €d con el debido respeto nos »resen--
tamos y exmonemos

Qué, con fecha 15 de oectubre 2010 se ——-
conformé el comite para realizar diversos trabajos de nuez-
tra carretera y ®ara ejercer nuestros cargos necesitamos——-—
estar reconocidos mediente uns Tesolucidn de Alcaldia, ———-
razén por lo cual recurrimos a su Digno Desmacho con la ——-
finalidad de SOLICITAR NUESTRO RECONOCIMIENTO AL COMITE DE-
REBHABILITACION VIA NACIONAL MARGINAL SWR, VILLA LUZ, VILLA-
PROGRESO"

POR TANTO :

A Ud Sefior Alcalde, aceceeer a nuestra —-—
solieitud que por juskicia esmeramos alcanzar.
ANEZOS
0l.-Copia legalizada del Acta

02 -Cowia de los DNI,
Pangoza, 05 de emero 2011
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